

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới dành cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Lào Cai năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-ĐCT, ngày 28/02/2023 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2023 và Kế hoạch số 289/KH-ĐCT, ngày 28/4/2023 về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới dành cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi lần thứ nhất năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về Triển khai Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" thuộc Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn I: 2021-2025.

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh Lào Cai chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn Lào Cai, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai tổ chức cuộc thi sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới dành cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, với tên gọi “**Lắng nghe con nói**” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và sự tham gia của trẻ em, đặc biệt là trẻ em gái trong các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, góp phần xây dựng môi trường an toàn để trẻ em được bảo vệ, chăm sóc, phát triển toàn diện trong môi trường gia đình, trên cơ sở đó giúp Hội LHPN các cấp và ngành liên quan thiết kế nội dung, hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động, nâng cao nhận thức phù hợp với thực tiễn, đối tượng.

- Tìm kiếm và lan tỏa các sáng kiến, sản phẩm truyền thông phù hợp với trẻ em dân tộc thiểu số và hỗ trợ cho hoạt động truyền thông của Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi”, góp phần thúc đẩy bình đẳng giới tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN).

2. Yêu cầu

Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp triển khai cuộc thi, tuyên truyền vận động hướng dẫn trẻ em tại vùng đồng bào DTTS & MN thuộc địa bàn Dự án 8 tham gia dự thi.

- Yêu cầu triển khai, vận động sự tham gia của 100% các CLB “Thủ lĩnh của sự thay đổi” đã được thành lập, vận hành trên địa bàn triển khai Dự án 8.

- Việc triển khai phát động cuộc thi và tổ chức đánh giá, lựa chọn, trao giải phải bám sát nội dung, yêu cầu theo kế hoạch, thể lệ Cuộc thi và đảm bảo tính khách quan, công bằng, công khai, minh bạch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Phạm vi phát động: Các xã triển khai thực hiện Dự án 8 thuộc các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2. Đối tượng dự thi

- Trẻ em đang sinh sống, học tập tại các xã triển khai Dự án 8, khuyến khích sự tham gia của trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em khuyết tật, trẻ em tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Tất cả các Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” đã được thành lập, vận hành tại địa bàn Dự án 8.

3. Thời gian phát động và tổng kết cuộc thi

- Phát động và nhận sản phẩm dự thi: từ ngày **20/5/2023 – 15/8/2023**.

- Chấm thi vòng sơ khảo tại cấp huyện, thị xã, thành phố thực hiện và gửi tác phẩm được lựa chọn về Hội LHPN tỉnh: Hoàn thành trước ngày **20/8/2023**.

- Tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi cấp tỉnh, lựa chọn các tác phẩm gửi về Trung ương Hội: hoàn thành trước ngày **02/9/2023**.

III. YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG *(Chi tiết theo thể lệ cuộc thi đính kèm)*

1. Nội dung cuộc thi

Chủ đề cuộc thi năm 2023 là “**Gia đình hạnh phúc**”, tập trung vào vấn đề bình đẳng giới trong gia đình (sản phẩm dự thi thể hiện mong muốn, ước mơ của các em về một gia đình hạnh phúc, an toàn và bình đẳng).

2. Hình thức dự thi

(1) Sáng tác tranh (áp dụng cho cá nhân): Tranh vẽ trên giấy, tranh chất liệu xé dán, tranh chất liệu sáng tạo từ nguyên liệu sẵn có tại địa phương... (kích thước tối thiểu 29.7cm x 42cm, tối đa 40cm x 60cm).

(2) Video clip (áp dụng cho tập thể, khuyến khích tập thể CLB “Thủ lĩnh của sự thay đổi” tham gia): Quay clip những tiểu phẩm do chính các em dàn dựng, clip tư liệu/phóng sự ngắn do chính các em ghi lại những câu chuyện, hình ảnh các em quan sát được,... (Thời lượng: 3 – 10 phút/clip; định dạng: *.mp4; chất lượng HD: tối thiểu 720p).

3. Số lượng sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh

- *Cá nhân:* Mỗi huyện/thị xã gửi từ 08 đến 10 sản phẩm; thành phố Lào Cai gửi tối thiểu 03 sản phẩm.

- *Tập thể:* Mỗi huyện/thị xã gửi từ 03 đến 05 sản phẩm; thành phố Lào Cai gửi tối thiểu 01 sản phẩm.

Riêng Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” điểm của Trung ương Hội LHPN Việt Nam tại xã Lùng Phình - huyện Bắc Hà; Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự

thay đổi” điếm của Hội LHPN tỉnh tại xã Quan Hồ Thản - huyện Si Ma Cai, xã Nậm Mả - huyện Văn Bàn: Mỗi Câu lạc bộ gửi trực tiếp 01 sản phẩm cá nhân và 01 sản phẩm tập thể về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tổ chức - Tổng hợp); ngoài ra, có thể gửi các tác phẩm khác tham gia Cuộc thi cấp huyện (nếu có).

4. Cơ cấu giải thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính.

4.1. Đối với video clip (*áp dụng cho tập thể*), dự kiến gồm:

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 04 giải Khuyến khích
- 06 giải chuyên đề, bao gồm:
 - + 01 giải Thông điệp truyền thông tiêu biểu xóa bỏ tập tục lạc hậu
 - + 01 giải Ứng dụng truyền thông
 - + 01 giải Sắc màu dân tộc
 - + 01 giải thưởng dành cho tác phẩm huy động được sự tham gia của nhiều trẻ em nhất
 - + 01 giải Sáng tạo
 - + 01 giải Kịch bản xuất sắc

4.2. Đối với sáng tác tranh (*áp dụng chung cho cá nhân đạt giải*), dự kiến gồm:

- 01 giải Nhất
- 05 giải Nhì
- 09 giải Ba
- 15 giải Khuyến khích
- 06 giải chuyên đề, bao gồm:
 - + 01 giải Thông điệp truyền thông tiêu biểu xóa bỏ tập tục lạc hậu
 - + 01 giải Ứng dụng truyền thông
 - + 01 giải Sắc màu dân tộc
 - + 01 giải Sáng tạo
 - + 01 giải Sắc màu ấn tượng
 - + 01 giải Thuyết trình ấn tượng

Ghi chú: Căn cứ trên số lượng, chất lượng thực tế của các sản phẩm dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi tổ chức triển khai, phục vụ cho cuộc thi và trao giải cuộc thi từ nguồn ngân sách từ Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ

1.1. Hội LHPN tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Lào Cai phát động, truyền thông về Cuộc thi.

- Giao Ban Tổ chức - Tổng hợp là đầu mối tham mưu, giám sát việc tổ chức thực hiện Cuộc thi (Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi; trao đổi, thực hiện các công việc của Cuộc thi qua bộ phận được giao nhiệm vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Lào Cai; tiếp nhận sản phẩm dự thi từ Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện cho Ban Giám khảo làm việc; tổng kết, trao giải và lựa chọn sản phẩm gửi dự thi cấp Trung ương; thành lập Đoàn tham dự Tổng kết và trao giải tại cấp Trung ương,...)

- Giao Ban Tuyên giáo chính sách – Luật pháp phối hợp tuyên truyền, đưa thông tin Cuộc thi lên các trang thông tin truyền thông của Hội LHPN tỉnh; thiết kế bộ truyền thông của Cuộc thi; phối hợp chuẩn bị các nội dung Cuộc thi tại tỉnh.

- Giao Ban Gia đình Xã hội – kinh tế phối hợp với Ban Tổ chức – tổng hợp, Ban Tuyên giáo chính sách – Luật pháp tuyên truyền và chuẩn bị các nội dung cuộc thi tại tỉnh.

1.2. Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp để thông tin, triển khai Cuộc thi đến trẻ em, đội ngũ nhà giáo, cha mẹ trẻ em, nhân dân tại địa phương; huy động 100% câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” theo Dự án 8 tại địa phương tham gia Cuộc thi.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, có thể tổ chức giao lưu, liên hoan,... tại cấp huyện để tiếp nhận, đánh giá các tác phẩm tham gia tại địa phương; lựa chọn các tác phẩm có chất lượng gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh trước ngày **20/8/2023**.

- Đánh giá kết quả triển khai Cuộc thi tại địa phương theo báo cáo định kỳ hàng tháng về việc thực hiện công tác Hội và phong trào phụ nữ.

- Hội LHPN huyện Bảo Yên, Bắc Hà, Văn Bàn, Sa Pa, Mường Khương: Mỗi đơn vị lựa chọn, 01 tiết mục văn nghệ từ các CLB “Thủ lĩnh của sự thay đổi” trên địa bàn, tham gia biểu diễn tại Chương trình tổng kết và trao giải Hội thi tổ chức cuối tháng 8/2023 tại tỉnh (Mỗi tiết mục từ 7 -10 em tham gia).

2. Tỉnh Đoàn Lào Cai

- Phối hợp tổ chức cuộc thi đảm bảo các nội dung như Kế hoạch đã đề ra.

- Triển khai tới Đoàn thanh niên các cấp Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; tổ chức truyền thông cuộc thi trên các kênh truyền thông của Đoàn.

- Triển khai nội dung Cuộc thi trong dịp sinh hoạt hè cho thanh, thiếu nhi tại các địa phương thực hiện Dự án 8.

- Phối hợp trong Tổng kết, trao giải cuộc thi tại tỉnh.

3. Sở Giáo dục và đào tạo

- Phối hợp triển khai, tổ chức và tổng kết Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố triển khai Cuộc thi đến toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh các cấp phổ thông tại các địa bàn có triển khai thực hiện Dự án 8; khích lệ học sinh và Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” tham gia Cuộc thi với tư cách cá nhân, tập thể.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới dành cho trẻ em vùng DTTS và MN năm 2023, với tên gọi “*Lắng nghe con nói*” của Hội LHPN, Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai./.

**TM.BTV HỘI LHPN TỈNH
CHỦ TỊCH**



Hà Thị Khánh Nguyệt

TM. BTV TỈNH ĐOÀN



BÍ THƯ

Giàng Thị Mai

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC**



PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Minh Tâm

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc – tôn giáo TW Hội;
- Các ban CM Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN, Phòng GD-ĐT,
Đoàn TN 9 huyện/thị/thành phố;
- Lưu: VT 3 đơn vị.

THẺ LỆ CUỘC THI
Sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới
dành cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi
tỉnh Lào Cai năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch Số: 178 /KHPPH-HLHPN-SGDĐT – ĐTN ngày 16 /5/2023
của Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Lào Cai)

Cuộc thi “**Lắng nghe con nói**” năm 2023, với chủ đề “**Gia đình hạnh phúc**” do Hội LHPN tỉnh Lào Cai chủ trì phối hợp với Tỉnh Đoàn Lào Cai, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai phát động thuộc hoạt động của Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ 2021 - 2025, nội dung cụ thể như sau:

1. Địa bàn phát động

Các xã triển khai thực hiện Dự án 8 thuộc các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2. Đối tượng dự thi

- Trẻ em đang sinh sống, học tập tại các xã triển khai Dự án 8, khuyến khích sự tham gia của trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em khuyết tật, trẻ em tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Tất cả các Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” đã được thành lập, vận hành tại địa bàn Dự án 8.

3. Thời gian phát động và trao giải cuộc thi

- Phát động và nhận sản phẩm dự thi: Từ ngày **20/5/2023 – 15/8/2023**.

- Chấm thi vòng sơ khảo tại cấp huyện thực hiện và gửi tác phẩm được lựa chọn về Hội LHPN tỉnh: Hoàn thành trước ngày **20/8/2023**.

- Tổ chức Tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi cấp tỉnh, lựa chọn các tác phẩm gửi về Trung ương Hội: hoàn thành trước ngày **02/9/2023**.

4. Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi

4.1. Chủ đề cuộc thi: “Gia đình hạnh phúc”.

Sản phẩm dự thi thể hiện mong muốn, ước mơ của các em về một gia đình hạnh phúc, an toàn và bình đẳng.

Truyền tải rõ nội dung, thông điệp truyền thông; sản phẩm dự thi phải là sản phẩm mới, chưa được công bố dưới bất kỳ hình thức nào.

Nội dung phù hợp với văn hóa, pháp luật Việt Nam.

4.2. Hình thức thể hiện của sản phẩm dự thi:

(1) Sáng tác tranh (áp dụng cho cá nhân):

Yêu cầu: tranh vẽ trên giấy, tranh chất liệu xé dán, tranh chất liệu sáng tạo từ nguyên liệu sẵn có tại địa phương... (kích thước tối thiểu 29.7cm x 42cm, tối đa 40cm x 60cm).

Các sản phẩm tranh có kèm theo tên tác phẩm và mô tả ngắn gọn nội dung, ý tưởng thể hiện của sản phẩm (không quá 200 từ).

(2) Video clip (áp dụng cho tập thể):

Yêu cầu: Video clip quay những tiểu phẩm do chính các em dàn dựng, clip phim tư liệu/phóng sự ngắn do các em ghi lại những câu chuyện, hình ảnh các em quan sát được... Thời lượng: 3 - 10 phút/clip; định dạng: *.mp4; chất lượng HD: tối thiểu 720p.

Lưu ý:

- Mỗi tác giả/nhóm tác giả có thể gửi nhiều sản phẩm dự thi.
- Thông tin tác giả gửi kèm: Tên tác giả/nhóm tác giả, tuổi, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của bản thân hoặc người thân/thầy cô/dẫn trình viên, địa chỉ email (nếu có).

5. Cách đánh giá sản phẩm dự thi

5.1. Tiêu chí đánh giá

Mỗi sản phẩm dự thi được đánh giá bởi điểm số là số nguyên dương với tổng số điểm tối đa là 100 điểm. Cụ thể:

- Nội dung/chủ đề: 40 điểm
- Hình thức thể hiện: 30 điểm
- Tính sáng tạo: 10 điểm
- Tính ứng dụng: 20 điểm

5.2. Cách đánh giá

5.2.1. Đối với các sản phẩm của tập thể (video clip): Các Giám khảo chấm thi độc lập; điểm số của sản phẩm là trung bình cộng từ điểm đánh giá của các Giám khảo Cuộc thi.

5.2.2. Đối với các sản phẩm của cá nhân (sáng tác tranh): Ban giám khảo sẽ tổ chức chấm 2 vòng:

- Vòng 1: Ban Giám khảo sẽ thống nhất, lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu từ các tác phẩm Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố gửi về, để tham gia thuyết trình trực tiếp tại tỉnh.

- Vòng 2: Thuyết trình trực tiếp

Nội dung: Thuyết trình trực tiếp ý tưởng, nội dung bức tranh

+ Thời gian: Tối đa 5 phút

+ Đối tượng thuyết trình: Tác giả tranh

Đối với các trường hợp đặc biệt (trẻ em khuyết tật có sản phẩm tham gia dự thi, được chọn thuyết trình nhưng không có khả năng thuyết trình): Các thành viên CLB “Thủ lĩnh của sự thay đổi”, đội viên cùng sinh hoạt hè tại địa bàn hỗ trợ nội dung này.

6. Cơ cấu giải thưởng

6.1. Đối với video clip (áp dụng cho tập thể), dự kiến gồm:

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba

- 04 giải Khuyến khích

- 06 giải chuyên đề

6.2. Đối với sáng tác tranh (áp dụng chung cho cá nhân đạt giải), dự kiến gồm:

- 01 giải Nhất

- 05 giải Nhì

- 09 giải Ba

- 15 giải Khuyến khích

- 06 giải chuyên đề

Căn cứ trên số lượng và chất lượng thực tế của các sản phẩm dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

7. Quy định về sử dụng sản phẩm và trách nhiệm của tác giả

Sản phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm gửi tham gia dự thi. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm tranh chấp về bản quyền (nếu có).

Sản phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả thì Ban tổ chức sẽ hủy kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng.

Tác giả/nhóm tác giả không sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác.

Các sản phẩm dự thi được Ban tổ chức tiếp nhận và lưu trữ cho tới ngày công bố kết quả cuộc thi. Ban tổ chức sẽ không trả hồ sơ và sản phẩm dự thi cho các tác giả.

Các sản phẩm dự thi được Ban Tổ chức sử dụng cho mục đích truyền thông, vận động thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ, trẻ em.

8. Nộp, nhận bài dự thi

- Các sản phẩm dự thi gửi về Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố nơi tác giả/nhóm tác giả đang sinh sống, học tập. Hạn cuối nhận sản phẩm dự thi: trước 17h00, **ngày 15/8/2023**.

- Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố nhận tác phẩm dự thi trên địa bàn, tổ chức lựa chọn các tác phẩm có chất lượng, đảm bảo đúng thể lệ gửi về Hội LHPN tỉnh **trước ngày 20/8/2023**.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi “**Lắng nghe con nói**”. Đề nghị các cá nhân, tổ chức, đơn vị tham dự Cuộc thi tuân thủ các yêu cầu quy định tại Thể lệ cuộc thi nêu trên./.

BAN TỔ CHỨC